936 Firmatur ex decisi. Rota Rom. quam referit Donat. g. 69. qui determinatur. Quod ad incrementum panis Extravaganti reguratur, non solum quod inciso arboreum sit in magna quantitate, & quod arbores sint destinatae ad effundendam fructum annum, & quod non sint cadue: sed etiam reguratur, quod deterioratio fundi sit notabilis.

937 Aliæ arbores non sunt fructiferae, neferaces, ut Ulmus, & Fraxinus, Platanus, Populus, Salix &c.

938 Ex his, quamplures sunt cadue, que scilicet inferiuntur, ut cedantur. quaque per incisionem, sunt in fructu, & renascuntur, adeoque per eam, incisum fundus non deterioratur, sed amelioratur, & est in pretio: hujusmodi sunt arundinetum, arbores sylvæ, nemoris, &c.

939 Horum arborum fructiferae sunt, aut caducae inciso, & excisorum venditio non est prohibita; Donat. cit. g. 69. Bord. ref. 27. n. 14. & decr. 52.

Non quidem inciso; quia iura incisionem,

& alienationem arborum utilium prohibent, minime inutilium, aut dannificium recensit, & tanquam latro inficitur; tunc inutilis, & infruitifera, & per incisionem, sunt in fructu, & lucrum afferant. Monasterio in ratione ligni. Unde non conservatio, sed earum inciso est utilis; quia ordinatur, & est necessaria ad fructum.

Non est prohibita earundem arborum excisum venditio; quia arbores excise non sunt arbores, sed ligna, & fructus sylva, ac nemoris; fructus autem non prohibentur alienari: v. n. 924.

## QUÆRES IX.

950 An possit Prelatus Regularis bona unius Monasterii droitus in aliud transferre?

R esp. non posse, quamvis ambo Monasteria sint illi subiecta, Donatus q. 84. quia talis translatio est alienatio, per quam transferitur dominium directum, aut utile, sed iusfructus.

951 Probabile autem est id, quod docet Ant. à Spir. S. tom. 2. de priv. regul. tr. 2. d. p. 1. 132. Quod possit Provincialis, de confusu Capitolii, seu communis Conventus, dare libros aliquos superfluos unius Conventus alteri Conventui eidem Provinciae, cujus Bibliotheca de novo incipit. Nam sic dictat epixa.

952 Certum tamen est, quod possit mobile pretiosa Monasterii accommodare ad breve tempus; quia per accommodationem non transtertur dominium.

## QUÆRES X.

953 Quid dicendum de subditis?

C ertum est, quod si unus Religiosus dominum mobile pretiosum alteri Religioso, quidem Monasterii, non incurrit poena alienationis, licet peccare possit contra paupertatem, iuxta dicta de paup. Relig. Quia dominium non transtertur de Monasterio, sed restet penes idem Monasterium, & solum transtertur usus de fratre in fratrem.

954 Difficultas est, si donet Religioso alterius Monasterii eidem Provinciae, aut Religionis.

Non incurrit poena alienationis, teneo cum Ant. à Spir. S. de priv. Regul. tr. 2. d. p. 1. à n. 169. Riccio, Tamb. & Del Bene tom. 2. cap. 17. dab. 13. n. 15.

955 Ratio eorum est, quia Extravaganti & Decreto prohibent alienationem, ne bona Ecclesiæ alferantur ab Ecclesiæ; materialiter autem se habet, & parum refert, quod bona sint unius; vel alterius Ecclesiæ, dummodo.

modo sint Ecclesiae. Ita contingit in capitulo quia licet Religiosus vel Religiose alterius Monasterii, aut Provincie, sed eisdem Religiosis, bona donata vere sunt sub dominio Ecclesiae, dum non donat facultibus.

956 Hac ratione Bord. ref. 23. n. 3. docet bona unus Ecclesiae possit commutari cum bonis alterius Ecclesiae.

957 At hæc ratio nimis probat; probat enim Prælatus posse fine alieno Apotholico bona unus Monasterii divitis in aliud transferre, abique eo, quod incurrit penas alienationis; quod negatum est supra in num. 950. Item quod Religiosus doceat posset Religiose alterius Religionis, abique eo, quod incurrit penas Extravag. quod negant relati Doctores; quia adhuc bona donata non essent donata facultibus, sed essent vere sub dominio Ecclesiae, & ad usum pauperum, nempe Religiosorum.

958 Finis igitur Extravagantis, & Decreti, non fuit iudicemus Ecclesia in communione accepte, sed indemnes singularium Ecclesiarum, & Monasteriorum in particulari, fuit enim finis conservatio divini cultus in singulis Ecclesiis, & congrua sustentatio Religiosorum, & pauperum Christi in singulis Monasteriis; & hac de causa in singulis bonorum alienationem prohibuit, ut confat ex num. 950, qui finis non servaretur, si bona unus Monasterii possent in aliud etiam ejusdem Provinciae & Ordinis alienari, sed potius esset unum Altare spoliare ad aliud, veftendum.

959 Hac ratione prohibitam dico permutacionem de n. 956, quia est species alienationis, cum per eam transferatur dominium, Quaranta apud Donatum quæst. 85. num. 4.

960 Ratio ergo, cur Religiosus donans mobile pretiosum Religiose alterius Monasterii, non incurrit penas Extravag. & Decreti contra alienantes, est, quia dicta pena non incurritur a subditis, sed a Superioribus, ut in n. 859. An autem peccat contra paupertatem, & incurrit penas munera largientium, constabit infra: v. n. 1052.

#### Q U A R E S M I A.

961 Ab capella, & sepulchro possint alienari sine affectu Apotholico?

P Remittendum oratione est, capellam, & sepulchrum esse locum facrum: ex num. 626. adeoque ratione spiritualitatis annexa vendi non posse sine labore simonias. Eadem ratione in cap. Abolenda 12. sepuli. prohibita.

betur vendi laico jus funeris in sepulchro, videlicet sepelendi in eo se se, fusioe successores, & impediri, ne alii sepeliantur in illo.

962 Et licet vafa sacra ratione materiz possint vendi abique simonia labo, non sic sepulchra; quia licet ratione materiz, nempe terra, sit quid temporale, prohibetur vendi jure positivo, ex cap. cir. Abolenda, ubi, qui sic vendunt, reprehenduntur: *Quid terra terram vendis in momento quod terra ei, & in terram ibis.*

963 Quia tamen usus communis est, ut capella, & sepulchrum vendantur cum jure funerandi, ut supra, eit omnino querendum caput talen venditionem & empionem justificandi a simonia labo.

964 Portellus part. 2. ref. 20. num. 2. ait: *Dico, sepulchrum vendi posse, quatenus terra est, seu materia sepulchri, non vero, quod illi in eo, sacrum, seu benedictum.* Tenet expresse Suarez tom. I. de Relig. l. 4. de simonia cap. 14. a num. 6. ad 87. Qui adducunt partitem de calice, & oleo Chrismatis, que majorum habent conterationem, & tamen vendi possint ratione materia argenti, & olei. Ita illi.

Item Donatus q. 79. n. 9. refert auctoritatem D. Th. in 4. diff. 25. q. 3. art. 3: in resp. ad secundam, qui est: *Venditio sepulchri potest intelligi duplicitate: uno modo, quod vendatur terra sacra pro sepulchro, & de hoc est similia ratio, as de venditione lavorum sutorum; quia ceterum consoriatum potest vendi ratione terrie in necessitate Ecclesia, sicut & calix ratione materiae, non autem potest vendi ratione conseruationis.*

Quibus facit Peyr. apud Donatum cit. n. 10. dicens, rigorem Canonis cap. Abolenda, fusse forte contraria confluendine abrogatum. Ita illi.

965 Non est autem despiciendum Scotus apud Donatum quæst. 79. qui tenet, eas vendi & pretium accipi non ratione spiritualitatis, sed ratione loci honoratoris, non ob respectum ad quid spirituale, quatenus, verbi gratia, ibi Evangelium cantur, sed ob respectum ad situm, quatenus, verbi gratia, et in parte dextera, propinquior Altari Majori, &c. honor nanus, & pompa sunt quid temporale, & pretio estimabile.

966 Attamen ratus, & reclusus est dicere pretium dari, & accipi pro reparatione, & conservatione Ecclesia, aut pro sustentatione Ministrorum Ecclesiae, qui suam occupationem impendunt, ministrando spiritualia.

lia, quod non est vendere spiritualia (rite ait Donatus) sed velle habere necessaria ad vitam corporalem, tunc quia spiritualia exercere non possumus. Quod est ita verum, ut preterea sustentationis posse in pactum deduci, ut probat Cajet. apud Donatum.

967 Quod fundatur in illo Matth. 10. ubi Christus Apotholos ad prædicandum Evangelium misit, eisque dixit: *Dignus enim est operarius cibo suo.* Et Pauli 1. ad Tim. 5. *Qui bene proficit, duplice honore digni habentur: maxime qui laborant in verbo, & doamina. Dicit enim scriptura: Non aligabitis os bovi tristram; Item dignus est operarius mercede sua: v. tom. 3. n. 25.*

His quantum ad labem simoniz premissi, 968 Respondeo ad qualitatem, Capellas, & sepulchras alienari, & vendi non posse abfici afferunt. Apotholico, quia sunt res, & iura Ecclesie, ac proinde comprehenduntur in Extravag. & Decret. Donatus quæst. 79. num. 11.

969 Potest antem Prælatus sine titulo venditionis, aut alio, quo transferatur dominium aliqui devoio, aut Monasterii benemerito Capellari concedere; ita tamen, ut locum suum facti concedat, videlicet ad seibi, & suos sepelendos, ad eam suis sumptibus ampliandam, paratim ornandam, & decorandam, ita ut non deducatur in pactum aliqua solutio in primum facienda pro Capella, aut sepulchro. Et hoc pacto etiam a Fratribus Minoribus concedi possunt Capella, & sepulchrum. Lantula in Theatro Reg. v. Aletiano n. 3. & 4.

#### Q U A R E S M A.

970 An Capella legitime alteri vendita, post eo mortuo, à Prælato alteri donari, aut vendi?

R Eſpondeo, posse alteri donari, aut vendi, extinctis tamen cunctis hereditibus tunc domus, pro quibus concepta disponitur, si primus donatarius, aut emptor, ultra pretium, quod semel pro venditione solvit, nullum redditum annualium reliquit pro ornatum, & conservatione Capella. Portellus p. 2. cap. 20. n. 1. Donatus cir. q. 80. Quia mortuus hereditibus, jus sepulchri redi ad proprietatem, & dominum Ecclesie. Quod est verum, etiam si in Capella sit inscriptum nomine donatarii, aut emptori.

971 Tum quia, si hereditus primi donatarii, aut emptoris defuncti, non posset Capella alteri donari, aut vendi, potest breviter devenir ad tempus, quo non est locus amoris Ecclesiæ.

aliis, qui vellet sepulchrum eligere: quod inferius cedit in detrimentum Ecclesie, Capellarum, & Ministrorum; nam Capella non reperient fideles devotos, qui eas vellet ornare, & Ministri privarentur plurimi eleemosynis, quæ eis ex electionibus feduluro provenire solent, & quibus vivunt, atque illis proflus adderetur onus Capellas ornandi.

972 Si vero donatarius, seu emptor Capella reliquerit dotem, videlicet aliquem redditum annualium perpetuum pro eius ornatu, & conseruatione, quamvis Rode apud Donat. cir. etiam affmet,

973 Dicendum tamen est, quod non possit

alii donari, aut vendi. Port. & Donat. Cir. Quia per illum redditum annualem (ait Donatus) videtur defunctus cum Ecclesia pactum fecisse, ut nunquam aliis ibidem sepeliantur; pœta autem legitime inita, etiam post mortem sunt servanda, c. Antiqua 2. de patiis. Tum quia ita est communis praxis, ut Capella rite ab Ecclesia alienata, in posterum nullatenus ab eadem revendatur; scilicet si fore concessa ad nudum utrum, aut fini debito retro. Ita illi.

#### Q U A R E S M A.

974 Ad alienantes Reliquias Sanctorum sine affectu Apotholico, encircant penas Extravagantis!

D ifficilis procedit de Reliquiis existentibus sub dominio, & potestate Ecclesie; minime de his, quæ extant apud personas particulares, aut que a mercatoriis est partibus infidelium afferuntur; haec quidem considerantur, ut res propria, adeoque libere abque alio alienari possunt.

975 Insuper certum est, quod Superior Ecclesie possit aliquod Reliquie fruitalium, pietatis causa, perlonge extera, & benemerito elargiri, & partes Reliquie ejusdem Sancti in ea contineant: quia (ut ait Donatus q. 56.) Ecclesia de cor non deficit, & pietas dilatatur. His premissis.

976 Reliquias alienantes incircant penas Extravag. tenent Genuenis, Riccius, & Donatus cir. quia Reliquie sunt mobilia pretiosissima, quam vafa sacra, nam adoranda expoununtur; non sic vafa.

977 Respondeo, non incurre penas Extravagantis. Bord. ref. 27. n. 6. Diana part. 4. 14. ref. 223. ver. notandum. Fagnani lib. 2. Decr. c. Cum ex 2. de Reliquiis nu. 35. Quia Extravagans, & Decretum expelle loquuntur de mobilibus pretiosis temporalibus, & in ratione valibus, seu pretio existentibus.

G 3 ma-

mabilibus, minime de pretiosis spiritualibus & in ratione honoris.

978 Verum tamen est, quod translatio Corporum Sanctorum de uno in alium locum sit prohibita, ex cap. Corpor., de confer. dicitur. Corpora Sanc*torum* de loco ad locum nullus transference prestat, sive Confl*u*o*n* Principis, hoc est Papa, vel Episcopi, & Sancte Synodi, videlicet Canonicorum.

979 Qui autem fine debita licentia Corpus Sancti de uno in aliis locum transferret, non incurseret poena Extravagantis, sed esset puniendus arbitrio Iudicis; quia nulla est in iure apposita pena.

980 Idem esset dicendum de Superiori Regulari, aut alio, qui Religioso insigne exstraheret, sive quia Ecclesiam ejus Sancte decore privaret.

#### Q U E R E S XIV.

981 An pecunia Regularibus relata ad finem celebrandi perpetuam Missam pro aliquo defuncti posse inveniri in imponendo vestra supra bona propria Monasterii, aut in fabricanda parte Conventus?

Afirmant quoad fabricandam partem Conventus, Peyr. in foris. lit. A, cap. 11. mon. 2. Donat. tom. 4. tr. 7. q. 88. & tom. 1. p. 2. tr. 14. q. 75. Quia possunt Religiosi Ecclesiam aut Monasterium recipere, sive obligatione Missae quotidiana, igitur & illa reparare sub onere Missae.

2 Quia pars Conventus fabricata est frumentaria equivalenter; nam Religiosi deficientes in Conventu, possent domum pro habitatione conducere, & a qua conductione eodem fabricio liberari.

3 Quia in Ecclesia diruta non possunt sacrificia, & officia celebrari, nec cadavera sepeliri; adeoque non possent ex ea recipi emolumenta, quia ex Ecclesia aperte percipi solent; igitur Ecclesia reparata est actu frumentaria, ac proinde capax, ut sustineat omnes Missas perpetuae, iuxta mentem S. Cong. de Celeb. Misarum.

982 Resp. tamen, omnino non posse; Dia<sup>na</sup> pat. 10. tr. 16. ref. 7. Pe<sup>li</sup>z. tract. 6. cap. 3. n. 53. Tamb. n. 13. & Bord. ref. 25. qui volum affirmat cum haec limitatione, videlicet si postea ex accretione provenientum Monasterii ematur nova proprietas, quae actu frumentaria. Ratio est, quia S. C. in Decr. de celeb. Misar. expresse vult, pecuniam relata esse inveniendam in bonis immobiliis frumentaria; in aliatis autem dubius casibus, nil novi acquirit Monasterium, unde fructus habeat ad onus Misar. sustentandum.

983 Ad rationes in oppositum: ad 1. pa-

ter disparitas, quia in concessione Ecclesiae, seu Monasterii, datur proprietas simul cum onere; in nostro vero casu datur pecunia eo fine, ut transferatur in stabile fructiferum.

Tum quia acceptationem Ecclesiae seu Monasterii sub onere Missae perpetua, solum putto concedendam Religiosis divitibus, qui alios habent redditus liberos, unde vivant; minime universaliter eritam Mendicantibus, qui ex puris elemosynis sustentantur, de quietibus infra.

Secunda, & tercia ratio non probant universaliter, sed solum quando fabricaretur Ecclesia omnino inepta ad solita emolumenta, aut pars Conventus, ex cuius defectu Religiosi pro habitatione locabunt domum. Ad 2. autem dico, non sufficiunt equivalentiam, quia hæc non sublevat Sacerdotis indigentiam, qui est finis S. C. dum enim Sacerdos actu indiget, actu cum res immobiliis sustinatur.

984 Ad 3. dico, talem fructificationem non sufficiere, qui non est realiter nova fructificatio. Vel enim consideratur in ordine ad Ecclesiam, & Monasterium ex diruto reparatum; & sic edit in commodity ipsius Ecclesie, & Monasterii, ac ieporū Religioforum, ut ibi habitent, & sua ministeria exercent, minima in anima defuncti fructum, & utilitatem, sed potius in eius dampnum. Vel consideratur in ordine ad emolumenta, quia ex Ecclesia separata de novo percipiuntur. Et sub hac consideratione fructus apparuit novus; at non est realiter novus, uti reperitur ad omnes Missas sustentandum; equivalentia enim fructui, quem ante destructionem ex Ecclesia apta Religiosi percipiunt; unde sicut tunc, quando Ecclesia erat apta, non poterant Religiosi pecuniam pro Missa perpetua relata invenire in ipsa Ecclesia, affixando pro fructu sustentatio oneris Missæ emolumenta, que forte in majori summa temporis percipiebant; ita nec poterunt modo per reparationem, in eadem Ecclesia reparata invenire, affixando pro fructu sustentatio oneris Missae, emolumenta, quia ex ea in minori summa ob temporum sterilitatem modo percipiunt; & sicut tunc pecunia non diceretur applicata in bonis stabilibus fructiferis, uti S. C. requirit; ita nec nunc.

985 Hujus ratio est, quia S. C. in hoc Decreto intendit dare Sacerdoti pro novo onere novum stipendium cum effectu pro ejus sustentatione, ne ex defectu stipendi, voluntas testatoris non adimplatur, & ejus anima suffragii privetur; unde per S. Congr. resilla

fructiferis dicitur, quia novum realiter, & cum effectu affer fructum, itaut aliquid revera addat Monasterio pro Sacerdotis sustentatione.

986 Ex hac ratione fateor, quod si ex persona relata pro Missa fabricaretur pars Conventus, ita ut subtilis fabricarentur domus locanda secularibus, vel repararent prædium, quod ex tali reparatione daret fructum proportionatum oneri Missæ, unicus effet bene investita, quia ex ea proveniret fructus sufflentissimus oneris Missæ, uti S. C. requirit.

987 Denique si opinio Peyr. & Donati aliquam potest probabilitatem habere pro Monasteriis divitibus, quia alios habent redditus liberos, unde honeste vivant, itaut valeant satisfacere oneri fine periculo damni animalium; nullo pacto potest habere locum in Monasteriis Mendicantium pauperum, qui de elemosynis vivunt.

Mihi quidem Mendicantes, nullo pacto possunt sine peccato mortali, atque iniustitia, pecunias hic relatas, aut capitalia extinguere, sive debita solvenda, sive ad Monasterium fabricandam, aut reparandam, cum evidens fit animam dampnum ex certa suffragiorum emissione; quoniam si exinde indigentiam Monasterii ex una parte sublevante, illud reparando, aut debita solvendo: ex alio augent in perpetuum posteris annuum censum extinguendo; & Sacerdotes vix sufficientes ad satisfaciendum oneribus ex quotidiani elemosynis, ad quas pro necessaria Monasterii sustentatione, cum sudore, ob Monasteriorum, ac pauperum multitudinem, atque ob temporis penuriam, recurrent, erunt omnino impotentes ad satisfaciendum Missarum oneribus, præfatis pecunis aut capitalibus extinctis correspondentes.

Aimadvertisit igitur Superiores, & divinum iudicium reformident, quoniam iustorum Defunctorum animæ, quo datus Purgatori igne cremantur, ex acris contra humi modi impios apud severum judicem clamat.

988 Hi tamen Superiores, qui sic pecuniam illam insenserunt, non incurserent poenas Extrav. contra alienantes, quia revera non alienant, cum in utilitatem ejusdem Monasterii remanent impensa: ut in p. 28. incurserint autem poenas Decreti Sac. Congreg. de Celebrat. Misarum relati in tom. 3. n. 5.

989 Certum tamen est, onus Misar. non incipere post dispositionem pecunie, nec post

acceptationem Ecclesie, sed post invitatio-nem; quia sicut tunc incipit stipendum, ita & onus.

De alizatione agunt Donat. tom. 2. p. 2. m.

14. Castrorp. p. 2. tr. 12. dyp. un. pan. 15. Bord. ref.

27. 62. & 126. Ant. & Spir. S. de priv. regulat.

2. dyp. 1. scđ. 4. §. 1. Faenanus in l. 2. Decr. e.

Nulii 5. de seb. Eccl. non alien. Pithing. in Comp. l.

3. in 13. Phœbus lib. sit. 12.

#### LARGITIO MUNERUM

990 Se prohibita Regularibus utriusque Lexus [Religioso] militarisibus exceptis] tam inter ipsos, quam in ordine ad exteriores, & regulares, à Clem. VII. per Bullam incip. Religiosa Congregationis, 18. Junii 1594. Quæ Bulla non condidit novum jus, sed renovavit antiquum, Cap. Non dicitur 12. qu. 1. cap. Monach. de flatus Monachorum, & cap. Cum ad Monasterium sub eodem sit. fuit appositus poenit. Unde id, quod antea erat illicitum, auctoratum, ita modo.

Prohibetur tamen per hanc Bullam largitio fructuum, seu pecuniarum, & rerum mobilium non pretiosiorum; quia largitio bonorum immobiliarum, aut mobilium pretiosiorum, est alienatio aliunde prohibita, ut supra.

Partus intellectus non comprehenduntur in Bulla, tales sunt conciones, lectiones, & similia scripta; immo expressi ibi exipientur; unde possunt abique peccato alii donari; immo Religiosus ad aliam Religionem transiens, potest ea secum abique licentia transferre: p. 7. 114.

991 Causa finales dictæ Bullæ sunt quatuor, in eadem exp̄l. 1. Ut Regularium disciplina conserveretur, & labefactata restituatur: 2. Ut bona Monasteriorum, aut a Religiosis acquisita, etiam redditus, & elemosyna, non dispendiantur, & dissipentur: 3. Ut votum paupertatis integre observetur: 4. Ut prava Regularium ambitio evitetur.

992 Poena sunt perpetuae infamia, privatio vocis activæ, & passivæ, privatio ipso facto dignitatum, graduum, munierum, & officiorum, quæ habent, & inhabilitas ad illa, & familiæ in futurum. Nomine dignitatum, graduum, munierum, & officiorum, ve-niunt ea, quæ sunt cum superioritate, & jurisdictione ordinaria, vel delegata conjuncta. Unde non veniunt Vicarii, Superiori, Lectores, Confessarii, &c. ita Donat. tom. 1. p. 2. 11. 15. 26.

993 Quæ poena sunt impositæ contra ipsos Religiosos, sive Superiores, sive subtilis minera dantes. Privatio vocis activæ, passivæ, & inhabilitas ad officia in futurum quo-

ad forum internum incurvant ante Iudicis sententiam declaratoriam, quia sunt poena privativa, que actionem hominis ad sui executionem non requiritur. Priors potest non incurvare ante sententiam declaratoriam Iudicis, quia sunt poena privativa, que actionem hominis ad sui executionem requiritur: ut n. 179.

994 Satis autem probabile est, nullam poenam (excepta censura) incurri in foro conscientiae ante sententiam condemnatoriam, aut declaratoria delicti, si pena sit late sententia. Donat. cit. q. 25. cito. Suan. Sanchez. Avila, & alii. Quia nemo debet esse executor poena contra se ipsum, ut in n. 180. Quoad forum autem fori certum milii est cum Com. nullam proflus poenam neque censuram excepta censura ob notoriam percussione Clericorum, de qua loco i. incurri ante sententiam: ut supra, & n. 180.

995 In recentissima Bulla Clem. nulla imponitur censura contra largientes, sed relatae privationes, & inhabilitates.

996 Donatarii vero, per eis recipientes a Religionis munera, non incurvare dictas poenas, sed solum tenentes ad restitutionem in foro conscientiae ante omnem sententiam, Donat. n. 28. quia refutatio non est poena, sed debitum. Habetur ex verbis ipsius Bullae, ut sequitur.

"Quod si vel ab aliquo particulari Religioso, vel a Superiori quopiam, Generali, Provinciali, aut aliis quocunque fungentes, & a Conventu, Capitulo, vel Congregatione, fiv ab universo Ordo, & Religione, ne, quicquam receperint, id quod acceptarint, fum non faciant. Verum ipso facto abesse aliquam monitione Iudicis, decreto, sententia, aut declaratione, ad illius restitutio[n]em omnino in utroque foro teneantur, adeo ut restituzione ipsa realiter non facta, neque etiam in foro conscientiae absolvit posse.

"Hanc autem restitu[n]ionem fieri volumus, non privatum ei Religioso, qui donavit, sed ei Monasterio, Domui, vel alteri Loco, de cuius bonis facta est largitio; vel si non de ejus bonis donatum est, in quo idem Religiosus donans professionem emisit; vel si nomine totius Capituli, Conventus, aut Congregationis, vel universi Ordinis, seu Religionis donatio facta extiterit, pariter communis mensa, aut mafsa, cuius nomine donatum fuerit, accepta munera restituuntur; ita ut nec qui donavit, nec Conventus, Capitulum, Congregatio, Ordo, aut Religio, cui restituto

"facienda est, illam remittere, & iterum condonare, aut recipientem ab obligatore restituendi eximere, vel ut in pauperes eroget concedere, quoquemodo possint.

997 Plures apud Donatum, & novissime Mendo in epist. ver. Paupertatis votum n. 7. dicunt Bullam Clem. VIII. de largitione munierunt Hispanis & pluribus aliis Provinciis non sive uero receptam; maxime quod ponas, quod etiam tener Diana p. 1. r. 6. ref. i. Quod negat Donat. Et maxime in Italia, nam quotannis mensa Januari legitur cum moderatione, & declaratione Urb. VIII.

998 Urb. nanque VIII. per Bullam Nape, editam 16. Octobris 1640. innovavit dictam Bullam Clem. VIII. damnando omnem praetensum non usum sive illam tamem moderavit, & declaravit, ut sequitur.

"Declaravit, & declarat, munera & Religiosis utriusque sexus tribui poe[na] es causis gratitudinis, conciliations, benevolentias, ejusque conseruationis erga ipsam Religionem, vel Conventum, aliiue causis ex sua natura auctae virtutis, & meriti continentibus; modeste tamen, ac discretae, & dummodo id non fiat, nisi de Superiorum localium licentia, ac etiam cum consensu majoris partis Conventus, si talis consensus de jure, vel ex Constitutionibus, seu confutundibus cuiusque Religionis respectice in hujusmodi causibus requiratur.

"1000 Consensum vero Conventus in §. 5. ejusdem Constitutionis, ad leviora esculenta, ut pocula, fui ad devotionem, & religiositatem pertinente munuscula largienda, &c. requisitum, intelligi debet de confessu alias de jure requisito, & ubi concurrit ambitionis suspicio: qua celsante, nec in his requiri licentiam Superiorum in scriptis in §. 4. ejusdem Bulla requiritur, sed sufficiere intentiam etiam ore tenus eidem conceffam, declarat.

"1001 Commisstiones autem, compartiones, & convivia in excipiendo preferenti Beneficitoribus, Protectoriibus, vel Ordinariis, honofrice, & laute, de quibus in §. 5. & 6. ejusdem Constitutionis, ceteri tantummodo prohibitas, si decentie status regularis adverterentur.

"1002 Restitu[n]ionem vero receptorum Conventibus faciendam, de qua in §. 7. ibidem cautum est, intelligi debet de Conventibus, ad quos data, donata, seu missa de jure pertinent, si id commode fieri potest; alias Conventu[m] ejusdem Religionis vi-

"ciniori loco, ubi petita fuit absolutio, restituatur.

"1003 Insuper eadem facultate fibi tributa, omnes, qui hoc usque adverius supradicta Constitutionis Capitulo hic moderata largiti fuerint, vel recepserint, a paenis quibusque in eadem Constitutione invicti, & incurvi, posse, & debet a propriis Confessariis abolvi in foro conscientiae, etiam non facta prius hujusmodi rerum donatarum, seu datarum restituitione.

"1004 Quod eos vero, qui prater modum prædictum graviori Religionis detractione largiendo, vel recipiendo transgressi sunt, sed ob inopiam restituere nequeunt: Eadem Sanctitas concedit major Ponitentia, ut de præteritis usque ad diem date praesentium in foro conscientiae abolvatur, & rationabilis causa, puta pro cognatione nuptiis, pro gratitudine, aut alia causa virtutis. Alii tenent, quod possit usque ad duodecim, aut quindecim aureos singulis annis. Alii duos, vel tres aureos singulis annis: v. n. 182. & 1021.

1005 At quidem certa regula tradi non potest, unde quantitas præscriptio remittenda est arbitrio prudentis, circumstantiis consideratis, quantitas reddituum, qualitas personarum, causa, spe, loco, & tempore.

1010 Pro ea autem quantitate, pro qua Superior Regularis potest dare licentiam donandi suis Religiosis, potest etiam Superioris donati uis Religiosis, nisi in aliquo præcipitativa limitatione habeat a suo Superiore majori, nempe ab Ordinario. Diana p. 1. r. 6. ref. 21.

1011 Certum tamen est, quod donans si Superioris licentia in quantitate sufficiente ad mortale, mortaliter peccet. Pro qua re vide, quantitas furti inter domesticos. Ubi de furti Religiosorum.

Quantitas autem duorum aureorum, licet sit notabilis, & sufficiens ad peccatum mortale contra votum paupertatis, non est notabilis, & sufficiens ad incurvandas poenas. Bulla, sed est in jure modica; unde non erit sufficiens ad poenas. Non excedat decem aureorum summam, ut in simili dictum est in tom. 2. an 7. ad 9.

## CAUSA VIRTUTIS

1012 Non est prohibitum donare, Bulla enim solum prohibit donations ex mera liberalitate, & ob fines n. 991. expeditos. Carterum non intendit tollere jus natura, ut constat ex moderatione, & declaratione Urb. VIII. de n. 999.

Hinc

106 Examen Confessoriorum. Tom. I. Pars II.

1013 Hinc licitum est. Primo, Superioris, & personas Monasterii benemeritis hospitiari, & eorum adventus honorare, dummodo id discrete fac, v. n. 1001. Secundo. Aliquid donat ad captandum benevolentiam personae, à qua Monasterium sperat bona obtinere, aut ejus favore difficultas exigere, v. n. 999. Tertio, ratione gratitudinis, in beneficiorum acceptorum memoriam, quia gratitudo est virtus iure naturae debita, ut infra de *Simonia*, v. n. 999. Quarto, causa remunerations, à labore, impentum, & servitia præfita; remuneratio namque de gratitudine latip simili, & de iustitia.

1014 Imo gratitudo, & remuneratio expicit, ut plus reddatur, quam fit acceptum. *Donatus* q. 8. *Imo Diana* p. 1. rr. 6. ref. 16. tenet donationem posse excedere in quarta parte valorem meritorum, & beneficiorum.

1015 Hinc ultra justum sularium possunt Religiosi, & respectivo Moniales, aliquid donare *Advocatis*, *Procuratoribus*, *Medicis*, *Confessariis*, *Ministris*, & tunc enim gratifictur, seu remuneratur affectus, patientia, assistentia, charitas, felix exitus lites, &c. ha- naque solo nomine dicuntur donations; reverentiam sunt satisfactio[n]es, & naturae debita. Nec cedunt in prejudicium Monasteria fed in eius utilitate, & decorum; nam benefactores, fovent ad magis in posterum benefaciunt.

1016 Pariter possunt aliquid donare Moniales Ordinario loci ab assistentiam insuscipiente habitus, Professione, &c. *Diana* p. 1. rr. 6. ref. 24.

1017 Denique aliquid dare possunt Religiosi pauperis, &c. ne ab illis male tractentur.

RATIONE ELEMOSYNÆ

1018 Poffunt Religiosi de suorum Superioriorum expressa, aut tacita, seu rationabiliter præsumpta licentia, liceat, & absque lafione paupertatis, aliquid dare pauperibus, & indigentibus, maxime si sint parentes, & confanguinei; quod possunt facere, dando id, quod eis supererat de concessis ad usum, aliquid subtrahendo de vita. *Donatus* q. 9. cum *Riccio*, *Bonac*, & *Diana*.

1019 Eleemosyna enim est actus excellenterius virtutis, Charitatis, felicitatis, aut Pie- tatis, si fiat erga confrangentes pauperes. Unde non est prohibita *Bulla Clem. VIII* sed expedit in prohibitione exceptuata, his verbis: *nisi vel pro divino tempore*, & *veris Christi pauperum indigentibus*, & *servato in hoc charitatis ordine*, & *habita necessitate ratione de confite*,

De I. Praecepto Decalogi. Cap. IV.

107

aureorum millia illi donari. Imo singulæ Moniales (aliis dispositionibus, & usibus ex quampluribus titulis computatis) possent valde notabile pecunia ibi licitum reddere. Quod obstat fini *Bullæ Clem. VIII.* & *Urb. VIII.* do num. 991. Debet igitur hujusmodi donations esse discretae, ut non excedant linea honesti, & hoc pacto permittenda; tunc vanque habet locum motu[m] credentiale *Verricelli* en. 9. s. 1. n. 3; quod Religiosi scientie posse hos redditus propinquos donare, tunc abſtinet a luxu, caterisque superfluis, quæ paupertatem deſtruit.

1020 Potiori iure Religiosus potest de Superiori licentia tam elargiri pitanum, & solum non potest Superiori invito: quia Religiosus est solum ultuarus. Per hoc autem differunt Dominus, Ultuarinus, & Ultius, quod Dominus potest de ipsa re quoad sustentiam disponere ad omnes usus, destruens, vendendo, donando, &c. Ultuarus potest de fructibus ipsius rei ad omnes usus disponere, tam in sui, quam aliorum utilitatem, integra remanente substantia rei. Ultuarus vero solum disponere potest de fructibus in propriam tantum, minime in alterius utilitatem, unde vulgo dicitur habere ultum ultuarium: sunt ultariori uti volentes coeli, hujusmodi sunt Religiosi ratione voti pauperis, adeoque nil disponere possunt ad aliorum usum & utilitatem, sine licentia expresa, aut tacita sui Superioris, de qua infra. Unde O. Benedictus erat solitus dicere: *Monachus habens oblatum, non vult oblatum (suppletu[m]) sine licentia*.

1021 Denique de hujusmodi eleemosynis discretis loquens noster *Emin. Rodi*: in *Summis* p. 2. c. 2. n. 5. ait: *Nec ego vellim, quod Prelati, ac Procuratores, & ali Regulares priuati in huc efficiat; quia ubi est caritas, & amor Dei, non est, quod adhuc frupulitur*.

1022 Et rite, quia à discretis eleemosynis, & operibus misericordiae, non eximuntur Regularis, qui ad ea alios erudiant, quoniam *Christus Matth. 15. die Iudicii erga cunctos haud alterius plus meminerit, quam operum misericordiae*, hinc ad vitam: *Venite benedicti &c. Esse enim, & dediſsi mibi mandare, &c. hinc ad interitum: Discedite a me maledicti, &c. Esse enim, & non dediſſi mibi mandare, &c.*

C A U S A M O R T I S  
1023 Nihil possunt Religiosi, aut Moniales, aliquid clavigri; quia hoc fatigari tereti, quod est illis prohibitum, & contra votum paupertatis.

1024 *Mentalis* vero, quæ fructus redi-

tuum ad suum usum concessorum, aut alio modo perceptorum apud se, aut apud depositariam se habere repertis, & vult ex illis Missis pro anima sua dicendas, & aliquid tituli gratitudinis, remunerations, &c. alio[rum] Monialis post mortem elargiri, suum defiderium Superioris exponat, eamque pro execuzione roget, ita ut liberum sit Superioris de illis disponere. Superioris tamen enixa moneo, ut fidelerit tunc Religiose iusta & honesta defideria adimplat, ut sic Moniales alacris in Monasterio degant, hilarius perpetuum partant clauſulam, & servitius Deo ferviant. *Eo maxime*, quia alter se habendo, gravissima frequentur mala, in gravissimum, nemudum voti paupertatis, verum totius discipline regularis diffundunt: v. a. 1043;

**BULLA NON DISPOSITON DE NONDUM ACQUISITIS,**

1027 Sed de iam acquisitis; quia loquitur *S* de bonis, seu fructibus Monasterii, cuiusmodi non sunt acquisibilia, sed acquisita, ut in. 89.

1028 Hinc Religiosus de sui Superioris licentia potest pro contagione, aut amico pictorum magni valoris (etiam ex sumptibus Monasterii, modicis tamen) aut alia opera grata efficeri, & que donare. *Diana* p. 1. rr. 16. ref. 6. & p. 7. rr. 11. ref. 17. Quia Monasterium non habuit ius in opus illud, nam nondum erat; nec in pretium, quia non est acquisitum, imo est remissum, priusquam debeat.

1029 Pariter potest gratis celebrare aliquas Missas ad intentionem sui amici, quem fecit pro eis stipendum accipere. Non potest tamen sine lassione paupertatis dare stipendia a se acquista pro Missis sibi intra annum a suo Superiori concessis. *Diana* p. 1. rr. 16. ref. 9.

1030 Religiosus, qui non acceptat donum aliquod, sed rogat, ut illud det contagione, aut amico, non peccat contra paupertatem, nec contra Bullam. *Diana* cit. ref. 8. cum multis contra Sorbo. Quia non acceptavit, sed solum se habet ut intercessor; adeoque non Religiosus, sed amicus donat, licet precibus aut amore Religiosi, nec ille de bonis Religiosi, seu Monasterii, sed de suis donat. Si vero acceptavit, non potest facere, quod nomine suo donetur alteri; qui jam Monasterio acquisivit, juxta illud: *Quidquid Monachus acquirit, Monasterio acquirit*.

1031 Soula apud *Dianam* cit. ref. 10. tenet non peccare Religiosum, si ab ipso Superioris licentia dispense pecuniam ab amico aut contagione sibi traditam, & aut pro sui libito, qui-

quibus vult, dispenset, dominio tamen apud ipsum amicum reservato, quia eis solum ei dispensator, non dominus; unde non donat nomine proprio.

1032 Hac autem opinio, loquendo de usu ab soluto pecuniae, et si speculative probabis, praeceps tamen est nimis laxa, Diana sit, ac proinde non practicanda; quia talis Religiosus posset eam pecuniam ad omnes sui plus, immo & etiam extra causas virtutis elargiri; quod est contra perfectionem paupertatis Religiosae.

1033 Loquendo autem de usu determinato ad actus virtutis, puta si pecunia effet Religiose tradita dispensata in elemosynas, in cultum divinum, &c. optima est sententia Diana c. Pelliz. de Monal. c. 4. n. 55.

#### PAUPER T AS RELIGIOSA

1034 **E**X D. Bonav. Est vivis temporaliis abducere bonorum, quia quis nisi proprium gerens, insufficiens non sibi. Dicitur temporaliis bonorum, hoc est pretio gemitibarium, ut detur intelligi, quod pro votum paupertatis Religiosus non renuncias jus ad famam, nec honores, & gradus meritis debitos; quia honoris sunt primaria virtus.

1035 Unde Religiosus ex vi voti paupertatis excludit a te tres actus: videlicet omnium temporalium rerum dominium, alium fructuum, & ultimj iuri, seu usum iuridicum, quo felicit quis habet ius utendi te, que est tub dominio alterius, vel ejus ultimj alteri concedendi; & solum pro rei retinet usum facti, ut in n. 1022.

1036 Poteat autem Religiosus absque paupertatis lesionis res tenere, de illis disponere, eisque uti, dependentem tamen a voluntate sui Superioris, eo modo, quo dictum est supra de larg. munerum, & dicitur modo; sed namque non erit proprietarius; quia dominium est facultas disponendi de re liberis, & independenter: Religiosus vero disponendo de rebus dependenter a voluntate Superiori, seu de ejus licentia, exprefa, aut tacita, semper erit usarius, & nullum ius excresbit.

#### LICENTIA M

1037 **A**d debitum usum paupertatis requiri, statim in recipiendo, retinendo, donando, &c. concede possum Superioris immediati, videlicet Superioris locales, Priores, & Rectores, &c. quia ipsi sunt dispensatores, & administratores bonorum Monasterii. Nisi in aliquo limitentur a Superioribus majoribus. Item Provinciales, quia sunt vere Superiores Praetarii. Pro Monialibus, Ordinariis, vel Abbatibus.

1038 Non est necesse, ut detur toties, quo-

ties casus occurrit, sed sufficit absoluta sine limitatione; quia cum sit semper revocabilis, semper salvatur, quod Religiosus est, & dispatior ex nutu Superioris. Et sic ab uno Superiori data, durat etiam sub aliis Superioribus, nisi ab ipso successore expelte, vel tacite fuerit revocata, Donatus tom. 3. tr. 15. q. 17. & 18. quia gratia non exipit mortuo, vel amoto ab officio concedente.

1039 Sufficit, quod sit tacita, & rationabiliter presumpta, etiam si expressa postulari posset, & ob pudorem, ut aliam justam causam omitatur; quia ex iure, Taciti, & expressi eadem est verus. Ita Donatus cit. qu. 14. & apud ipsum S. Anton. Rodr. cum D. Thoma 2.2. q. 9. art. 8. ad 1. quia ait: Tene non potest facere elemosynam sine licentia Abbatis, vel expressa habita, vel probabiliter presumpta, nisi forte in articulo extrema necessitatibus.

1040 Licentia tacita, & presumpta est illa, quae non petuit expreſſe, sed si petetur, concedetur: quod relinquunt iudicio prudentis, circumstantis consideratis personarum, cauferant petitionis, & usus rei, qui petitur.

1041 Universaliter Religiosus peccat contra paupertatem gravior, vel leviter, juxtagravitate, vel levitate materiae, recipiendo, retinendo, donando, si Superiori non invitus quoad substantiam recipendi, retinendi, dandi, &c. Minime, si sit invitus solum quoad modum.

1042 Non sufficit licentia tacita, si in aliqua Religione valde reformatam adit praecopium, ut licentia expreſſe petatur, & obtineatur.

1043 In tali tamen Religione, Superiori cum suis Religiosis gerere se debet ut pater, non ut dominus, & ita paterna charitate curate, ut eos sibi bene affectos conservet, sicut habeat promptiores rigori disciplina regularis, & suis praceptis; quod (experimenta magistrorum) mirabiliter obtinet, si in hujusmodi licentia concessendis se ostendat blandum, ac liberalem, minime tenacem, & aspernum. Sieque etiam tolitur nimis facilitas recurrendi ad licentias presumptas, in quibus ob proprii amoris passionem potest aliquis imperficio contingere. Quod maxime attendendum est pro Monialibus, sub eo principio: Aliquid est indulgendum fxi: v. n. 1026. 1050.

1044 His de causa Superior Religiosorum petitionem, & licentia concessionem, non injuriam, sed rationabilem, utilem, immo necessarium confundere debet, nisi ei positive constituitur.

1045 Monialis ad aliquod officium, seu

exercitum definita, pura Sacrifice, Celle- ranze, &c. ad quod requiruntur expensae, quae non fatis a Monasterio subministrantur; per hoc ipsum, quod ad tale officium deputatur, implicitam habet licentiam recipiendi a propinquis, quodquid est opus, & convenit ad ejus exercitum. Superior autem ( si proficere potest) debet nimis moderari ostentacionem.

1046 In Religionibus, ubi est recepta, & viget confutudo aliqua recipienda, retinendi, expendendi, donandi, &c. sine expressa Superioris licentia, excusatur Religiosus vel peccatum ratione licentia tacita. Maitrius disp. 14. q. 1. n. 44. Pelliz. de Monialib. c. 4. n. 71. & com.

At hanc licentia tacita non habet locum in distinctionibus rerum Monasterii, in quibus Monasterium grave patetur damnum; ut si calicem in sacra, notabiliter pecuniam immittat, & directe Monasterio datum diribas, Donat. tom. 3. tr. 15. q. 14. quia hac fuit finta & Praetatu omnino invitus presumitur.

Secundum est dicendum de rebus propria industria, aut proprio labore a Religioso acquisitis, ut de elemosyna propriae predicationis, lectio[n]is, &c. Hinc posse Abbatis Monialibus, & Superiori Religiosis licentiam concedere eas convertendi in propriis usus, docet Diana p. 1. tr. 6. ref. 22.

1047 Contra paupertatis votum peccat Religiosus res occulatas, ne a Superiori repellantur, animo non prato ad eas tradendas, si petatur. Secundus vero, si occulentes res quoad vitandam confusionem, aut verecundiam, omnino tamen sit paratus ad eas tradendas, si perantur, Mendo in epist. ver. Paupertatis votum. Qui addit:

Quod licentiam habens a majori Praetatu, possit eas occulare minori, quia sufficit ea dependenti, ne sit proprietarius.

Habens licentiam ad infundendam pecuniam in re determinata, aut ad donandum, eam uni, nequit donare alteri, nec in alias re infumere, nisi tacitam licentiam rationabiliter presumatur.

Accipiens aliquid non sibi, sed communis, & ei tradens, non indiget licentia, quia praesumatur.

Accipiens a communitate ea, que sibi essent praetulanda, non violat paupertatem; nam in acceptatione ablique proprietate, perinde se habet ea tenere, ac usui communis depature. Quintimo, si a Superiori iniuste negentur necessaria ex bonis communibus, potest quis ea accipere; nam Superior abutitur sua potestate; & ea bona devolvuntur ad subditos.

Eandem docet Pelliz. de Monialib. cap. 4. n. 37.

1048 Religiosus, qui habet licentiam dandi, & accipendi, potest emere, & vendere, quia in ea comprehendit licentia acquirendi, & transferendi dominium; dummodo talis emptio, & venditio non sit negotiatio, quia huc est prohibita Clericos. Quia autem habet solam licentiam dandi, aut solam accipendi non potest emere, & vendere; quia in emptione, & venditione datur acquitatio, & translatio domini.

1049 Habens licentiam dandi, potest uni ex Monasterio dare, etiam si ille non petat licentiam accipendi, quia licentia dandi in uno connatur pro suo correlative licentiam accipendi in alio, nisi ille excludatur.

Qui autem habet licentiam dandi, peccat contra charitatem, non contra paupertatem, si non alteri Religioso, qui accipiendo peccat, Mendo cit. num. 5. Pelliz. de Monial. cap. 4. n. 60.

#### PLURA DE PAUPERATE RESOLVUNTUR.

1050 **R**eligiosus, qui a suis devoiris pecuniam accipit, & ex ea, Praetato inchoio, necessarios libros emit, non peccat contra paupertatem, si eos non occulet, sed in calida palma teneat, Diana par. 1. tr. 6. ref. 26. cuius ratio est, quia quidquid hoc pacto Religiosus possiderit, Praetatorum fuorum voluntatis, aut potestati subiectur.

1051 Dans mutuo rem sibi usui concessam alteri ejusdem Monasterii sine licentia, non peccat graviter contra paupertatem. Dans autem externo, potest peccare graviter, quia tunc Superior est magis invitus, cum transfratur dominium extra Monasterium: sed major quantitas ad mortale requiritur, quam si donaret; quia in mortuo res est alienum ad Monasterium redditura, maxime si brevi tempore sit redditura; non sic in donatione. Idem reflective est dicendum in permutationibus, ubi quidem etiam longe major quantitas requiritur; nam in permutationibus, eriam cum exteris, Monasterium amittere unum, sed acquirere aliud: peccat autem, si res Monasterio, que permittatur, ut uilior Monasterio. Omnino vide dicta de alienatione a. n. 933.

1052 Religiosus secundum res sibi donatas, si non habeat justam causam recusandam, percas contra charitatem, minime contra paupertatem, aut justitiam, Mendo cit. n. 5. Non contra justitiam; quia Monasterium ante